

Amenajarea scuarului Miron Costin (etapa a 2 a)

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Amenajarea scuarului

Valoarea de deviz 2 251 625,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaaj				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	2 900,00	8,96 8,96	25 984,00 25 984,00
2	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2	8 600,00	4,76 4,76	40 936,00 40 936,00
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	700,00	165,39 29,57	115 772,87 20 699,28
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2 200,00	108,89 13,74	239 567,26 30 225,36
5	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale (Asezarea pavajului pe paleti - 8600 m2)	t	1 032,00	33,90 26,60	34 989,00 27 451,20
6	TrB22E1C 1	Transportul materialelor cu macarauturn de 5 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 1-1,5 t., iar inaltimea de ridicare de 0-6 m (Incarcarea paletilor in autocamion)	t	1 032,00	22,77 2,52	23 498,64 2 600,64
7	TsI51A5	Transportarea pavajului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t	1 032,00	7,28 0,00	7 510,70 0,00
8	TrB22E1C 1	Transportul materialelor cu macarauturn de 5 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 1-1,5 t., iar inaltimea de ridicare de 0-6 m (Descarea paletilor din autocamion)	t	1 032,00	22,77 2,52	23 498,64 2 600,64

1	2	3	4	5	6	7
9	pret de piata	Paleti	buc	900,00	65,00 0,00	58 500,00 0,00
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip	m2	4 300,00	221,26 59,26	951 408,90 254 817,07
11	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct (Incarcarea solului decapat in autocamion)	t	200,00	35,00 35,00	7 000,00 7 000,00
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t	200,00	30,96 0,00	6 192,00 0,00
13	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatare si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m	400,00	172,70 16,65	69 078,72 6 660,00
Total Pavaj						1 603 936,73
Inclusiv salariu						418 974,19
Total			lei		1 603 936,73	
Asigurarea sociala si medicala			22,50 %		94 269,19	
Total			100,00 +		1 698 205,92	
Transportarea materialelor			5,00 %		53 431,79	
Total			100,00 +		1 751 637,71	
Cheltuieli de regie			4,00 %		70 065,51	
Total			100,00 +		1 821 703,22	
Beneficiu de deviz			3,00 %		54 651,10	
Total			100,00 +		1 876 354,32	
TVA			20,00 %		375 270,87	

**Total deviz:
Inclusiv salariu**

**2 251 625,19
418 974,19**

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Amenajarea scuarului Miron Costin (etapa a 2 a)

WinCmera2000
Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Amenajarea scuarului

Valoarea de deviz 2 251 625,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123011000200	Betonist	h-om	148,00	45,00	6 660,00
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	338,96	28,00	9 490,88
3.	7129020012800	Pavator	h-om	5 057,32	57,66	291 605,07
4.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2 944,76	28,00	82 453,28
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1 027,32	28,00	28 764,96
Total manopera						418 974,19

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	16,00	13,67	218,72
2.	123467890000	Paleti	buc	900,00	65,00	58 500,00
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	12,20	245,00	2 989,00
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	21,50	245,00	5 267,50
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	368,51	245,00	90 284,95
6.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3-3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	3,10	2 340,00	7 254,00
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	4 288,00	1,22	5 231,36
8.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	6 880,00	1,22	8 393,60
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	67 639,00	1,22	82 519,58
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	4 364,50	115,60	504 536,20
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	137,10	705,00	96 655,50
12.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	703,50	98,00	68 943,00
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	2 211,00	59,00	130 449,00
14.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	25,80	11,00	283,80
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	86,00	65,00	5 590,00
16.	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	1,40	980,00	1 372,00
17.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,80	13,67	147,63
Total materiale de construcții						1 068 635,84

Utilaje de construcții:

1.	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	928,80	45,00	41 796,00
2.	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	148,00	366,00	54 168,00
3.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	51,60	120,00	6 192,00
4.	3410540000061	Autobasculanta 10 t	h-ut	39,53	190,00	7 510,70

5.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	148,00	45,00	6 660,00
Total utilaje de construcții						116 326,70

Total:

Total	lei	1 603 936,73
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	94 269,19
Total	100,00 +	1 698 205,92
Transportarea materialelor	5,00 %	53 431,79
Total	100,00 +	1 751 637,71
Cheltuieli de regie	4,00 %	70 065,51
Total	100,00 +	1 821 703,22
Beneficiu de deviz	3,00 %	54 651,10
Total	100,00 +	1 876 354,32
TVA	20,00 %	375 270,87

Total deviz:

2 251 625,19

Intocmit

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

Amenajarea scuarului Miron Costin (etapa a 2 a)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul № Amenajarea scuarului (formular desfășurat)

Intocmit in preturi

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Pavaj				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			8,96
						8,96
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,32	28,00	8,96
2	DG02A	Desfacerea de pavaje din calupuri, pavele normale si abnorme nebitumate	m2			4,76
						4,76
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,17	28,00	4,76
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			165,39
						29,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,15	28,00	4,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,44	57,66	25,37
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,045	705,00	31,73
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,92	1,22	3,56
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,008	245,00	1,96
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,005	98,00	98,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,006	13,67	0,08
4	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu in cadrul spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			108,89
						13,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,12	28,00	3,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,18	57,66	10,38
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,048	705,00	33,84
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,02	1,22	1,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,003	245,00	0,73
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,005	59,00	59,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,003	13,67	0,04
5	RpCU09A	Transporturi cu mijloace manuale (Asezarea pavajului pe paleti - 8600 m2)	t			33,90
						26,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,28	28,00	7,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,67	28,00	18,76
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,003	2 340,00	7,03
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,025	11,00	0,28
6	TrB22E1C1	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 5 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 1-1,5 t., iar inaltimea de ridicare de 0-6 m (Incarcarea paletilor in autocamion)	t			22,77
						2,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,09	28,00	2,52
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,45	45,00	20,25
7	TsI51A5	Transportarea pavajului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 5 km	t			7,28
						0,00
	34105400000061	Autobasculanta 10 t	h-ut	0,0383	190,00	7,28
8	TrB22E1C1	Transportul materialelor cu macaraua-turn de	t			22,77

1	2	3	4	5	6	7
		5 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de pina la 1-1,5 t., iar inaltimea de ridicare de 0-6 m (Descarea paletilor din autocamion)				2,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,09	28,00	2,52
	2922140006706	Macara turn cu brat inclinabil, 3,1-12,5 TF moment maxim=80-150 TFM	h-ut	0,45	45,00	20,25
9	pret de piata	Paleti	buc			65,00
						0,00
	123467890000	Paleti	buc	1,00	65,00	65,00
10	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip	m2			221,26
						59,26
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	57,66	58,37
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	28,00	0,88
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,015	115,60	117,33
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,60	1,22	1,95
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,73	1,22	19,19
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,005	245,00	1,23
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	245,00	21,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,02	65,00	1,30
11	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct (Incarcarea solului decapat in autocamion)	t			35,00
						35,00
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,25	28,00	7,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,00	28,00	28,00
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km	t			30,96
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	0,258	120,00	30,96
13	RpDC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de dilatatie si contractie in betonul de uzura, la drumuri si strazi	m			172,70
						16,65
	7123011000200	Betonist	h-om	0,37	45,00	16,65
	2881116002721	Disc armat cu seg. diamantati cu crestatura larga cu D=400 mm, forma IA-IR-55/C1	buc	0,0035	980,00	3,43
	1212121212121	Apa	m3	0,04	13,67	0,55
	2940520007684	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive de 24 CP	h-ut	0,37	366,00	135,42
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,37	45,00	16,65

INTOCMIT
Antreprenor

APROBAT:
Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.